Уголовное дело № 1-9/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

11 января 2019 года г. Калининград

Калининградский гарнизонный военный суд в составе председательствующего судьи Болдырева В.В., при секретаре судебного заседания Шевчук И.С., с участием государственного обвинителя старшего помощника военного прокурора Калининградского гарнизона капитана юстиции ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Дударева Н.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении бывшего военнослужащего войсковой части № запаса 

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ и ч. 1 ст. 346 УК РФ,

установил:

Эпизод № 1.

органом предварительного следствия ФИО2 обвиняется в том, что он, в период с 29 августа по 13 сентября 2016 года, являясь военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в войсковой части №, действуя группой лиц по предварительному сговору с военнослужащими по призыву той же воинской части – В. и Е. (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), совершил кражу 137 субблоков с изделия 9Ф638 заводской № Я57149 и 78 субблоков с изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20569, на общую сумму 177431 рублей 67 копеек, чем причинил Министерству обороны Российской Федерации имущественный ущерб.

Эпизод № 2.

Он же обвиняется в том, что в период с 29 октября по 08 декабря 2016 года, являясь военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в войсковой части №, действуя группой лиц по предварительному сговору с военнослужащими по призыву той же воинской части – Е. и З. (уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство), совершил кражу 173 субблоков с изделия БМ9А330 «Тор» заводской № Ф30666, 161 субблока с изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20539, 333 субблоков и блоков Р41-1, Р41-4 и Р42-2 с изделия БМ9А330 «Тор» заводской № Я14528, 439 субблоков с изделия БМ9А330 «Тор» заводской № Ф30444, на общую сумму 699119 рублей 80 копеек, чем причинил Министерству обороны Российской Федерации имущественный ущерб в крупном размере.

Эпизод № 3.

ФИО2 также обвиняется в том, что он, в период с 12 декабря 2016 года по 25 апреля 2017 года являясь военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в войсковой части № действуя группой лиц по предварительному сговору с военнослужащим по призыву той же воинской части – З. (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), совершил с незаконным проникновением в иное хранилище кражу 191 субблока с изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20549, 220 субблоков с изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20579, 109 субблоков с изделия БМ9А330 «Тор» заводской № Ф30777, 54 субблоков с изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20539, 64 субблоков с изделия 9Ф638 заводской № Я57149 и 76 субблоков с изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20569, на общую сумму 1411804 рублей 56 копеек, чем причинил Министерству обороны Российской Федерации имущественный ущерб в особо крупном размере.

Эпизод № 4.

Кроме того, ФИО2 обвиняется в том, что он в период с 12 декабря 2016 года по 25 апреля 2017 года являясь военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в войсковой части №, действуя группой лиц по предварительному сговору с военнослужащим по призыву той же воинской части З. (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), умышленно повредил предметы военной техники – изделия 35Н6 «Каста» заводские №№ Т20549, Т20579, Т20569, Т20539; изделие 9Ф638 заводской № Я57149 и изделие БМ9А330 заводской № Ф30777, путем извлечения из них субблоков, что привело к не боеспособности этих предметов военной техники и невозможности их дальнейшей эксплуатации по назначению.

Вышеуказанные противоправные деяния ФИО2 были совершены при следующих обстоятельствах.

Эпизод № 1.

ФИО2, являясь военнослужащим войсковой части №, будучи осведомленным о том, что в состав изделий 9А330 «Тор», 9Ф638 и 35Н6 «Каста» входят субблоки (платы), содержащие драгоценные металлы, в один из дней в августе 2016 года, решил незаконно обогатиться путем тайного, тождественного по способу выполнения, хищения неопределенного, максимально возможного количества субблоков из вышеуказанных изделий, стоящих на вооружении в указанной воинской части, с целью их дальнейшей реализации третьим лицам для извлечения из них драгоценных металлов. 

Для реализации указанного умысла ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть с прямым корыстным умыслом, с целью быстрого обогащения за счет систематического совершения тождественных хищений военного имущества войсковой части №, разработал и использовал преступную схему, способную обеспечить высокий и стабильный преступный доход, заключающуюся в систематическом хищении субблоков от указанных выше изделий, подыскании лица, готового приобрести платы, и реализации последнему похищенного имущества.

Зная, что разработанная им схема хищения является сложной в исполнении, требует временных затрат, связанных со скрытным проникновением в аппаратные изделий, подысканием необходимых плат и субблоков, длительностью их извлечения, а длительную и эффективную преступную деятельность, расширение её объемов, оперативное решение всех вышеуказанных организационных вопросов, связанных с приготовлением и совершением хищений, невозможно обеспечить единолично, ФИО2 решил вовлечь в свою преступную деятельность сторонних лиц, осведомленных о его преступных намерениях, из числа военнослужащих по призыву войсковой части №.

Так, в период с 12 часов 38 минут по 14 часов 38 минут 29 августа 2016 года ФИО2, достоверно зная, что двое военнослужащих В. и Е. (материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство), занимаются обслуживанием изделий 9Ф638 и 35Н6 войсковой части №, в связи с чем, осведомлены о порядке обслуживания техники, имеют навыки в проведении работ с изделиями и доступ к ним, предложил последним совершать хищения субблоков с указанной военной техники, с целью их дальнейшей продажи третьим лицами и присвоения вырученных денежных средств. Указанные хищения ФИО2 планировал производить до увольнения названных лиц с военной службы по истечению срока призыва, то есть до декабря 2016 года.

Достигнув предварительной договоренности, ФИО2, В. и Е. распределили между собой преступные роли, определив, что последние должны были тайно проникать к месту хранения военной техники на территории войсковой части №, а затем в аппаратные изделий, демонтировать из установленных в них приборов и блоков платы, содержащие драгоценные металлы, после чего выносить похищенные платы за территорию указанной воинской части и передавать похищенное имущество ФИО2. 

В свою очередь, ФИО2 должен был подыскать лиц, готовых приобретать субблоки и реализовать им похищенное имущество. Согласно достигнутой договоренности между ФИО2, В. и Е., половина денежных средств, вырученных за реализацию похищенных субблоков, причиталась ФИО3, а вторая половина должна была делиться между последними.

29 августа 2016 года реализуя свой преступный умысел в дневное время, В. и Е. находясь на позиции боевого дежурства, расположенной на территории войсковой части № по адресу: 

<

адрес>, в непосредственной близости от открытых боксов для хранения военной техники со стороны, прилегающей к берегу реки 

<

данные изъяты>, совместно, в отсутствие посторонних лиц, тайно с использованием штатного ключа от запорного устройства проникли в аппаратную изделия 9Ф638 зав. № Я57149 и похитили 9 субблоков: ПР4-301М, общей стоимостью 2252,12 рублей, которые с 19 часов 48 минут до 20 часов 23 минут тех же суток вынесли за территорию войсковой части №, и, находясь на берегу реки 

<

данные изъяты> в непосредственной близости от ограждения воинской части, передали их ФИО2. 

В свою очередь ФИО2, с целью приискания каналов сбыта похищенного имущества обратился к ранее знакомому гражданину ФИО4, с которым договорился о реализации данных субблоков, не ставя его в известность о криминальном происхождении субблоков, а также о реализации аналогичных субблоков в дальнейшем. 

Похищенные В. и Е. субблоки ФИО2 продал ФИО4, при этом в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, часть полученных от продажи денежных средств ФИО2 передал В. и Е., а своей частью денежных средств он распорядился по своему усмотрению.

Продолжая действовать с указанным выше единым преступным умыслом во исполнение ранее достигнутой договоренности В. и Е. в дневное время 01 сентября 2016 года, находясь на позиции боевого дежурства, расположенной на территории войсковой части 54129, в непосредственной близости от открытых боксов для хранения военной техники со стороны, непосредственно прилегающей к берегу реки Преголи, с использованием штатного ключа от запорного устройства совместно тайно проникли в аппаратную изделия 9Ф638 зав. № Я57149, где похитили 91 субблок: ПД4-446 – 2 шт., ПД4-1109-101, ПР4-19, ПР4-10 – 2 шт., ПР4-3 – 5 шт., ПР4-11 – 2 шт., ПД4-279 – 2 шт., ПР4-15, ПД4 277, ПР4-1, ПД4-281, ПД4-1109-002, ПР4-1, ПД4-1134-148, ПД8-336 – 7 шт., ПР8-46 – 3 шт., ПД8-335, ПР8-71 – 7 шт., ПР8-72, ПР4-3, ПР8-40, ПД8-336 – 7 шт., ПР8-46 – 4 шт., ПР8-71 – 6 шт., ПД8-336 – 8 шт., ПД25-55М – 6 шт., ПР4-9 – 2 шт., ПР18-15, ПД4-448, ПР8-40, ПР4-551М – 2 шт., ПД8-372, ПР25-510, ПР25-514, ПР25-508, ПР25-150, ПД4-266, ПД4-14, ПД4-293 – 2 шт., ПД4-279, ПД4-273, общей стоимостью 49 635,29 рублей.

Похищенные субблоки В. и Е. в период с 19 часов 50 минут до 21 часа 08 минут 01 сентября 2016 года вынесли за территорию войсковой части №, и, находясь на берегу реки 

<

данные изъяты> в непосредственной близости от ограждения воинской части, передали их ФИО2, который, реализуя преступный умысел согласно отведенной ему роли 02 сентября 2016 года, находясь в 

<

адрес>, продал их ФИО4 за 14 000 рублей, после чего, действуя согласно ранее достигнутой им с В. и Е. договоренности, передал последним денежные средства в размере 7 000 рублей, а оставшиеся денежные средства в размере 7 000 рублей потратил по своему усмотрению. 

Действуя там же аналогичным способом в дневное время 13 сентября 2016 года В. и Е., совместно тайно проникли в аппаратную изделия 35Н6 «Каста» зав. № Т20569, из которой похитили 78 субблоков: В3БН77, ВККА02, В2АП67, В2УИ24, В2ХК24, В2ИК225, ИК607, ИК11, ИМ602 – 2 шт., ХЛ602, ИК603, ИК606, ИП612, РУ602, РУ604, ГМ601, В2АП66, ПП602, ИД601, ИП613, ХЛ605, РЕ601, ПУ602, РМ601, ХЛ606, АГ604, АГ601, ХЛ60, РЕ602, ПР604, В2УВ2Б, ХР25, ХР12, В2ГС11Б, 0108, 0109, 0107, Т034В – 2 шт., Т031Б – 9 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б – 2 шт., Т038 – 2 шт., 0111, 0106И, Т034Б, Т034А, Т032А – 7 шт., 0103, 0104, 0101, 0102, 0105, 0002, 0001, общей стоимостью 88 181,71 рублей, а также тайно проникли в аппаратный отсек изделия 9Ф638, зав. № Я57149, из которого с использованием отвертки и штатного съемного ключа похитили 37 субблоков: ПД8-343 – 2 шт., ПД8-336 – 4 шт., ПР8-71 – 3 шт., ПР8-77 – 2 шт., ПР18-19 – 3 шт., ПР8-57, ПР8-74 – 2 шт., ПР8-45, ПР8-72 – 2 шт., ПР8-46 – 6 шт., ПР8-40 – 2 шт., ПР4-3 – 2 шт., ПР8-44М – 2 шт., ПД4-11, ПР8-78 – 3 шт., ПР8-58М, общей стоимостью 37 312,55 рублей, а всего военно-технического имущества общей стоимостью 125 494,26 рублей. Указанные субблоки, период с 20 часов 03 минут по 21 час 11 минут 13 сентября 2016 года В. и Е. вынесли за территорию войсковой части №, и, находясь на берегу реки 

<

данные изъяты> в непосредственной близости от ограждения воинской части, передали ФИО2, который, 14 сентября 2016 года реализовал их ФИО4, за что получил денежные средства, после чего, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, передал В. денежные средства в размере 1000 рублей, Е. - в размере 2 000 рублей, а оставшиеся денежные средства потратил по своему усмотрению. 

После названного хищения, ФИО2 было принято решение прекратить противоправную деятельность. 

Указанными выше преступными действиями Минобороны России причинен имущественный вред в размере 177 431,67 рублей.

Данные действия ФИО2 органами следствия квалифицированы по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража чужого имущества совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Эпизод № 2.

ФИО2, являясь военнослужащим войсковой части №, желая незаконно обогатиться путем тайного, хищения неопределенного, максимально возможного количества субблоков из изделий 9А330 «Тор», 9Ф638 и 35Н6 «Каста», стоящих на вооружении в указанной воинской части, с целью их дальнейшей реализации третьим лицам для извлечения из них драгоценных металлов, для реализации указанного умысла решил вовлечь в свою преступную деятельность сторонних лиц, осведомленных о его преступных намерениях, из числа военнослужащих по призыву войсковой части №.

Так в период с 14 часов 09 минут по 14 часов 52 минуты 29 октября 2016 года, находясь в непосредственной близости от территории войсковой части №, в ходе разговора с военнослужащим по призыву этой же воинской части Е. (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), сообщил последнему о своем намерении подыскать канал сбыта похищенных субблоков от военной техники войсковой части №. Хищения ФИО2 планировал производить до увольнения Е. с военной службы по истечению срока призыва, то есть до декабря 2016 года.

Достигнув предварительной договоренности, ФИО2 и Е. распределили между собой преступные роли, определив, что Е. должен тайно проникать к месту хранения военной техники на территории войсковой части №, а затем в аппаратные изделий, демонтировать из установленных в них приборов и блоков платы, содержащие драгоценные металлы, после чего выносить похищенные платы за территорию войсковой части № и передавать похищенное имущество ФИО2.

В свою очередь, ФИО2 должен был подыскать лиц, готовых приобретать субблоки и реализовать им похищенное имущество. Согласно достигнутой между ФИО2 и Е. договоренности, половина денежных средств, вырученных за реализацию похищенных субблоков, причиталась ФИО3, а вторая половина Е. 

Вместе с тем Е. осознавая, что не имеет свободного доступа к предметам военной техники войсковой части №, понимая, что совершения кражи удобнее осуществлять вдвоем, не ставя в известность ФИО2, принял решение привлечь к совершению систематических хищений субблоков от военной техники своего сослуживца З. (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), на что последний согласился.

При этом в один из дней октября 2016 года Е. и З. также распределили между собой преступные роли, при этом, согласно достигнутой между ними договоренности, хищение субблоков они должны были совершать совместно, за что Е. должен был отдавать часть денежных средств, вырученных от реализации похищенного имущества, З., на что последний также согласился.

Действуя согласно достигнутой с ФИО3 договоренности, в период с 14 часов 09 минут до 14 часов 52 минут 29 октября 2016 года, Е. находясь в непосредственной близости от территории войсковой части № передал ФИО2 12 субблоков от изделия БМ 9А330 «Тор», зав. № Ф30666: ПД4-1134-132, ПД4-1134-133, ПД4-733 – 4 шт., ПД4-1134-134 – 1 шт., ПД4-733 – 4 шт., ПД4-734, общей стоимостью 3871,20 рублей, ранее тайно похищенных им и З. из указанного выше изделия, установленного в открытом боксе для хранения военной техники на территории позиции боевого дежурства войсковой части №, по адресу: 

<

адрес>.

ФИО2, в ходе приискания каналов сбыта похищенного имущества обратился к ранее незнакомому ему гражданину ФИО5, с которым договорился о реализации данных субблоков, а также о реализации субблоков от изделий военной техники войсковой части № в дальнейшем, при этом в соответствии с достигнутой договоренностью стоимость похищенного имущества должна оцениваться непосредственно при передаче субблоков и зависит от количества драгоценных металлов, содержащихся в них. При этом, ФИО5 не было известно о криминальном происхождении данных субблоков.

Получив денежные средства за указанные выше переданные субблоки, ФИО2 сообщил Е. о новом канале сбыта похищенного имущества и предложил последнему продолжить совершение хищений субблоков от предметов военной техники войсковой части №, на что тот согласился.

С целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения Минобороны России имущественного вреда, а также ущерба для боеготовности части, и желая их наступления, действуя с единым преступным умыслом во исполнение достигнутой с Е. договоренности в дневное время в период с 31 октября по 01 ноября 2016 года, З. скрытно проникнув в хранилище, расположенное в зоне хранения группы боевого управления в парке боевых машин войсковой части № расположенном на территории названной воинской части, с использованием имевшегося у него штатного ключа от запорного устройства тайно проник в аппаратный отсек изделия 35Н6 «Каста» зав. № Т20539, откуда с использованием отвертки похитил 161 субблок: В2АП66, В2АП64, В2АП63, В2УИ11 – 2 шт., ПП602 – 2 шт., ХЛ607, ПП603, ПП604, ПС601, УИ601, УИ602, В2УИ11, В3КА02, В2ПВ10, В2ФЕ3, В2АП67, ЕН1, В2АП68, В2ПЖ1, В2РЕ16, В2УИ24, В2ХЛ131, В2ИА14, В2ИК225, В2ИМ20, В2ХЛ134, ИМ605, ИК607, ИК608, ИК611, ИМ602, ИМ603, ИП609, ХЛ602, ГП601, ИК603, ИК604, ИК606, ИК610, ИК612, ИК614, ИМ604, ИП611, ИП612, ИП614, РУ602, РУ604, ГМ601, В2АП63, В2АП66, В2УИ11, В2АП64, АГ603, ПП604, ПС601, ПУ601, УИ601, УИ602, АГ602, ИД601, ИП613, ИП615, РЕ603, ХЛ601, ХЛ604, ХЛ605, РЕ601, ПУ602, РМ601, ХЛ606, АГ604, РУ603, ХЛ603, В2ПС8, ПР604, АГ601, РЕ602, УБ601, В2АП67, В2УИ24, В2ПП34, У00701 – 3 шт., Т034В – 2 шт., Т031Б – 11 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б, У00701 – 3 шт., Т034В – 2 шт., Т031Б – 11 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б, В3УУ06, В3УУ07, В3УУ05, 353ВВ09, 353ВВ03, 353ВВ10, 353ГБ06, ХК602, В2ПП34, В2КС13, У0070101, У0070102, У0070103, У0070104, У0070105, У0070106И, У0070107, У0070108, У0070109, У0070111, У0050001, У0050002, Т034В, Т031Б, Т032А, Т035Б, Т036Б, Т037Б, Т038, У0030103, общей стоимостью 274 838,25 рублей, которые передал Е. в вечернее время в период с 31 октября по 01 ноября 2016 года находясь в непосредственной близости от территории войсковой части №, Е. передал указанные выше субблоки ФИО2, который, в тот же день и на следующий реализовал их за денежные средства в размере 48 000 рублей ФИО7, после чего действуя согласно ранее достигнутой договоренности, передал Е. 12 000 рублей, а оставшейся частью денежных средств распорядился по своему усмотрению. Продолжая реализовывать совместный преступный умысел 08 ноября 2016 года Е. и З., скрытно проникнув в открытый бокс для хранения военной техники, расположенный на позиции боевого дежурства войсковой части №, с использованием имевшегося у них заточенного рожкового ключа, открыли отсеки изделия 9А330 «Тор» зав. № Ф30666, откуда с использованием штатного съемного ключа похитили 95 субблоков: ПД4-11 – 3 шт., ПД4-278 – 2 шт., ПД4-264, ПД4 269 – 3 шт., ПД4-270 – 2 шт., ПД4 265, ПД4-271, ПД4-272, ПД4-274, ПД4-266, ПД4-275 – 2 шт., ПД4-14, ПД4-267, ПД4-268, ПД4-276 – 2 шт., ПД4-279 – 2 шт., ПД4-221, ПД4-285 – 9 шт., ПД4-277, ПД4-288, ПД4-293 – 8 шт., ПД4-289, ПД4-283, ПД4-282, ПД4-284, ПД4-286, ПД4-287 – 2 шт., ПД4-290, ПД4-292 – 4 шт., ПД4-291 – 4 шт., Т0316, Т032А, Т036Б, Т035Б, Т037Б, У0070101, У0070102, У0070103, У0070104, У0070105, У0070106, У0070107, У0070108, У0070109, Т034В, У0070111, Т038, У0050001, У0050002, У0030103, У0080102, У0030105-А, У0080101, У0030104, У0080103, У0030102, Т062А, У0030106, У0030101-А, У0030101, ЕФ6.731.758, ЕФ6.731.759, У0020102, У0020304Б, общей стоимостью 41 416,71 рублей, которые в период с 19 часов 19 минут до 21 часа 18 минут 08 ноября 2016 года Е., находясь в непосредственной близости от территории войсковой части №, передал ФИО2, а последний в тот же день 08 ноября 2016 года и на следующий день 09 ноября 2016 года реализовал их ФИО5 за денежные средства, после чего действуя согласно ранее достигнутой договоренности, передал Е. часть денежных средств, а оставшейся частью денежных средств распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, продолжая действовать с единым преступным умыслом в дневное время Е. и З. скрытно проникнув в открытый бокс для хранения военной техники, расположенный на позиции боевого дежурства войсковой части №, с использованием имевшегося у них заточенного рожкового ключа, открыли отсеки изделия 9А330 «Тор» зав. № Ф30666, откуда похитили 66 субблоков: ПР4-103 – 2 шт., ПР4-102 – 4 шт., ПР4 126 – 2 шт., ПР4-123 – 6 шт., ПР4 190 – 22 шт., ПР4-191 – 2 шт., ПР4 105 – 3 шт., ПР4-717 – 3 шт., ПР4-125, ПР4-117, ПР4-118, ПР4-119, ПР4-115, ПР4-221, ПР4-224, ПР4-107, ПР4-128, ПР4-127, ПР4-109, ПР4-114, ПР4-113, ПР4-110, ПР4-112, ПР4-116, ПД4-281, ПР4-108, ПР4-129, ПР4-334 – 2 шт., ПР4-14, общей стоимостью 27 374,86 рублей, которые в период с 14 часов 20 минут до 17 часов 05 минут 10 ноября 2016 года Е., находясь в непосредственной близости от территории войсковой части № передал ФИО2, а последний в тот же день 10 ноября 2016 года и на следующий день 11 ноября 2016 года, находясь на территории 

<

адрес>, реализовал их ФИО5 за денежные средства, после чего действуя согласно ранее достигнутой договоренности, передал Е. часть денежных средств, а оставшейся частью денежных средств распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать вышеуказанный единый преступный умысел, Е. и З. действуя там же и тем же способом в дневное время 14 ноября 2016 года, открыли отсеки изделия 9А330 «Тор» зав. № Я14528, откуда похитили 106 субблоков: ПД4-14 – 3 шт., ПД4-283 – 4 шт., ПД4-282 – 5 шт., ПД4-284, ПД4-286, ПД4-273, ПД4-287, ПД4-290, ПД4-292 – 4 шт., ПД4-291 – 4 шт., ПД4-281, ПД4-11 – 3 шт., ПД4-285 – 9 шт., ПД4-277, ПД4-288, ПД4-293 – 8 шт., ПД4-289, ПД4-276 – 2 шт., ПД4-279 – 2 шт., ПД4-278 – 2 шт., ПД4-264, ПД4-269 – 3 шт., ПД4-270 – 2 шт., ПД4-265, ПД4-271, ПД4-272, ПД4-274, ПД4-266, ПД4-275 – 2 шт., ПД4-267, ПД4-268, ПД4 279, ПД4-221, Т0316, Т032А, Т036Б, Т035Б, Т037Б, У0070101, У0070102, У0070103, У0070104, У0070105, У0070106, У0070107, У0070108, У0070109, Т034В, У0070111, Т038, У0050001, У0050002, У0030103, У0080102, У0030105-А, У0080101, У0030104, У0080103, У0030102, Т062А, У0030106, У0030101-А, У0030101, ЕФ6.731.758, ЕФ6.731.759, У0020102, У0020304Б, общей стоимостью 42 164,20 рублей, которые в период с 21 часа 41 минуты по 22 часа 21 минуту 14 ноября 2016 года Е., находясь в непосредственной близости от территории войсковой части № передал ФИО2, а последний в тот же день и на следующий день, находясь на территории 

<

адрес>, реализовал их за денежные средства ФИО5, после чего действуя согласно ранее достигнутой договоренности, передал Е. часть полученных денежных средств, а оставшейся их частью распорядился по своему усмотрению.

В дневное время 15 ноября 2016 года Е. и З., продолжая действовать согласно достигнутой договоренности с единым преступным умыслом в этом же месте и тем же способом, открыли отсеки изделия 9А330 «Тор» зав. № Я14528, откуда похитили 66 субблоков: ПР4-103 – 2 шт., ПР4-102 – 4 шт., ПР4-126 – 2 шт., ПР4-123 – 6 шт., ПР4 - 190 – 22 шт., ПР4-191 – 2 шт., ПР4 105 – 3 шт., ПР4-717 – 3 шт., ПР4-125, ПР4-117, ПР4-118, ПР4-119, ПР4-115, ПР4-221, ПР4-224, ПР4-107, ПР4-128, ПР4-127, ПР4-109, ПР4-114, ПР4-113, ПР4-110, ПР4-112, ПР4-116, ПД4-281, ПР4-108, ПР4-129, ПР4-334 – 2 шт., ПР4-14, общей стоимостью 27 374,86 рублей, которые в период с 19 часов 38 минут до 21 часа 29 минут 15 ноября 2016 года Е., находясь в непосредственной близости от территории войсковой части №, передал ФИО2, а последний в тот же день или на следующий день, находясь на территории 

<

адрес>, реализовал их за денежные средства ФИО5, после чего действуя согласно ранее достигнутой договоренности, передал Е. часть денежных средств, а оставшейся частью полученных денежных средств распорядился по своему усмотрению. 

После чего в дневное время 17 ноября 2016 года, Е. и З. с тем же умыслом скрытно проникнув в тот же открытый бокс для хранения военной техники, используя те же средства, открыли отсеки изделия 9А330 «Тор» зав. № Я14528, откуда извлекли блок Р41-1, который вынесли за территорию части и на берегу реки 

<

данные изъяты>, в непосредственной близости от территории названной воинской части извлекли из названного блока 73 субблока: ПР4-408 – 3 шт., ПР4-322 – 4 шт., ПР4 313М – 8 шт., ПР4-314 – 3 шт., ПР4-321М – 10 шт., ПР4-320М – 2 шт., ПР4-300М – 16 шт., ПР4-301М – 8 шт., ПР4-364 – 2 шт., ПР4 319 – 2 шт., ПР4-323, ПР4-329, ПР4-312, ПР4-311 – 2 шт., ПР4-302, ПР4-304М – 2 шт., ПР4-328, ПР4-366, ПР4-365, ПР4-367, ПР4-370, ПР4-369, ПР4-368, общей стоимостью 32 496,56 рублей, которые в период с 18 часов 28 минут до 20 часов 36 минут 17 ноября 2016 года Е., находясь там же, передал ФИО2, в свою очередь последний в тот же день или на следующий день, находясь на территории 

<

адрес>, реализовал указанные субблоки за денежные средства ФИО5, после чего действуя согласно ранее достигнутой договоренности, передал Е. часть денежных средств, а оставшейся частью денежных средств распорядился по своему усмотрению. 

В дневное время 18 ноября 2016 года Е. и З. продолжая реализовать единый преступный умысел, скрытно проникнув в открытый бокс для хранения военной техники, расположенный на позиции боевого дежурства войсковой части №, с использованием имевшегося у них заточенного рожкового ключа, открыли отсеки изделия 9А330 «Тор» зав. № Я14528, откуда извлекли блоки Р41-4 и Р42-2, которые вынесли за территорию части и на берегу реки Преголи, в непосредственной близости от территории названной воинской части извлекли и похитили из названных блоков 88 субблоков: ПР4-165М, ПР4-147М – 3 шт., ПР4-33М – 2 шт., ПР4-122, ПР4-162М, ПР4-146М – 4 шт., ПР4-144М, ПР4-160М – 3 шт., ПР4-404 – 2 шт., ПР4-151, ПР4-143, ПР4-142М, ПР4-153 – 2 шт., ПР4-334, ПР4-14, ПР4-1103-012, ПР4-155, ПР4-149, ПР4-150, ПР4-154, ПР4-156М, ПР4-145, ПР4-152, ПР4-159М, ПР4-141, ПР4-163М, ПР4-157М, ПР4-319, ПР4-192 –4 шт., ПР4-221, ПР4-240 – 2 шт., ПР4-704, ПР4-139, ПР4-130, ПР4-1 – 5 шт., ПР4-120 – 5 шт., ПР4-132, ПР4-131, ПР4-122 – 7 шт., ПР4 134 – 2 шт., ПР4-191 – 2 шт., ПР4-190 – 8 шт., ПР4-136 – 2 шт., ПР4-138, ПР4-135, ПР4-133, ПР4-279, ПР4-14, ПР4-334, ПР4-281, общей стоимостью 44 572,40 рублей, которые в период с 18 часов 54 минут до 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ Е., находясь там же, передал ФИО2, а последний в тот же день или на следующий день, находясь на территории 

<

адрес>, реализовал их за денежные средства ФИО5, часть которых согласно ранее достигнутой договоренности передал Е., а оставшейся их частью распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, действуя с единым преступным умыслом во исполнение достигнутой с ФИО2 договоренности в дневное время 20 ноября 2016 года, Е. и З., скрытно проникнув в открытый бокс для хранения военной техники, расположенный на позиции боевого дежурства войсковой части №, с использованием имевшегося у них заточенного рожкового ключа, открыли отсеки изделия 9А330 «Тор» зав. № Ф30444, откуда похитили 64 субблока: Т0316, Т032А, Т036Б, Т035Б, Т037Б, У0070101, У0070102, У0070103, У0070104, У0070105, У0070106, У0070107, У0070108, У0070109, Т034В, У0070111, Т038, У0050001, У0050002, У0030103, У0080102, У0030105-А, У0080101, У0030104, У0080103, У0030102, Т062А, У0030106, У0030101-А, У0030101, ЕФ6.731.758, ЕФ6.731.759, У0020102, У0020304Б, ПР25-143 – 8 шт., ПР25-144, ПР25-145 – 2 шт., ПР25-148, ПР25-149, ВСБ-24 – 0,3 – 2шт., ВСБ-27-0,3 – 2 шт., общей стоимостью 33 761,30 рублей, которые в период с 18 часов 17 минут до 18 часов 32 минуты 20 ноября 2016 года Е. передал ФИО2, а последний в тот же день или на следующий день, находясь на территории 

<

адрес>, реализовал их за денежные средства ФИО5, часть из которых были переданы им Е., а оставшейся частью денежных средств ФИО2 распорядился по своему усмотрению. 

Действуя аналогичным образом, и по тем же мотивам Е. и З., проникнув в открытый бокс для хранения военной техники, расположенный на позиции боевого дежурства войсковой части №, с использованием имевшегося у них заточенного рожкового ключа, открыли отсеки изделия 9А330 «Тор» зав. № Ф30444, откуда похитили: 

- 22 ноября 2016 года 99 субблоков: ПД4-734, ПД4-733 – 4 шт., ПД4-733 – 8 шт., ПД4-734 – 2шт., ПД4-14 – 4 шт., ПД4-11 – 3 шт., ПД4-264, ПД4-269 – 3 шт., ПД4-278 – 2 шт., ПД4 265, ПД4-270, ПД4-271, ПД4-272, ПД4-274, ПД4-266, ПД4-275 – 2 шт., ПД4-267, ПД4-268, ПД4-276 – 2 шт., ПД4-279 – 2 шт., ПД4-221, ПД4-285 – 9 шт., ПД4-277, ПД4-288, ПД4-293 – 8 шт., ПД4-289, ПД4-283 – 4 шт., ПД4-282 – 5 шт., ПД4-284, ПД4-286, ПД4-273, ПД4-287, ПД4-290, ПД4-281, ПД4-292 – 4 шт., ПД4-291 – 4 шт., ПД4-270 - 1шт., ПД4-1128, ПР18-19 -2 шт., ПД4-1134-040, ПД4-1128, ПР18-19 - 2 шт., ПД4-1134-41, ПД4-1128, ПР18-19 - 2 шт., ПД4-1134-042, общей стоимостью 15650,93 рублей, которые в период с 19 часов 06 минут до 19 часов 42 минут 22 ноября 2016 года Е. передал ФИО2, который в тот же день или на следующий день, находясь на территории 

<

адрес>, реализовал их за денежные средства ФИО5, после согласно ранее достигнутой договоренности, часть полученных денежных средств передал Е., а оставшейся частью денежных средств распорядился по своему усмотрению;

- 30 ноября 2016 года 69 субблоков: ПР4-103 - 4шт., ПР4-102 – 3 шт., ПР4-123 – 8 шт., ПР4-190– 24 шт., ПР4-191 – 2 шт., ПР4-105 – 4 шт., ПР4-117 – 2 шт., ПР4 119, ПР4-115, ПД4-221, ПР4-107, ПР4-128, ПР4-127, ПР4-109, ПР4-114, ПР4-113, ПР4-110, ПР4-112, ПР4-116, ПР4-108, ПР4-129, ПД4-334 – 2 шт., ПР4-126 - 2 шт., ПР4-125, ПР4-118, ПР4-121, ПР4-124, общей стоимостью 30 231,42 рублей, которые в период с 20 часов 13 минут до 20 часов 29 минут 30 ноября 2016 Е., передал ФИО2, а последний в тот же день или на следующий день, находясь на территории 

<

адрес>, реализовал их за денежные средства ФИО5. Часть полученных денежных средств ФИО2 передал Е., а оставшейся частью распорядился по своему усмотрению. 

- 01 декабря 2016 года 90 субблоков: ПД4-717М – 2 шт., ПД4-279, ПД4-1103-012, ПР4-155, ПР4-149, ПР4-150, ПР4-154, ПР4-145, ПР4-159М, ПР4-141, ПР4-163М, ПР4-157М, ПР4-319, ПР4-165М, ПР4-147М – 3 шт., ПД4-33М – 2 шт., ПР4-122 – 2 шт., ПР4-162М, ПР4-146 – 4 шт., ПР4 – 160М – 4 шт., ПР4-404 – 3 шт., ПР4-161М, ПР4-144, ПР4-151, ПР4-143, ПР4-142М, ПР4-153 – 2 шт., ПД4-334, ПР4-156М, ПР4-152, ПР4-136 – 2 шт., ПР4-120 - 5 шт., ПР4-192 – 3 шт., ПР4-134 – 2 шт., ПР4-122 – 8 шт., ПР4-1 – 4 шт., ПР4-138, ПР4-135, ПР4-133, ПД4-279, ПД4-334, ПД4-240 – 2 шт., ПД4-704, ПР4-139, ПР4-130, ПР4-132, ПР4-131, ПР4-191 – 2 шт., ПР4-190 – 8 шт, общей стоимостью 54 602,21 рублей. В период с 14 часов 02 минут по 14 часов 38 минут 01 декабря 2016 года Е. передал указанные субблоки ФИО2, а последний в тот же день или на следующий день, находясь на территории 

<

адрес>, реализовал их за денежные средства ФИО5, после чего часть полученных денежных средств передал Е., а оставшейся частью денежных средств распорядился по своему усмотрению. 

- 08 декабря 2016 года 117 субблоков: ПР4-408 – 3 шт., ПР4-322 – 4 шт., ПР4-313М – 8 шт., ПР4-314 – 3 шт., ПР4 – 321М – 10 шт., ПР4-320М – 4 шт., ПР4-300М – 14 шт., ПР4 – 301М – 7 шт., ПР4-319 – 2 шт., ПР4-323, ПР4 – 329, ПР4-312, ПР4-311 – 2 шт., ПР4-302, ПР4-304М – 2 шт., ПР4-328, ПР4-366, ПР4-365, ПР4-367, ПР4-370, ПР4-369, ПР4-368, ПР4-364, ПР4-332, 0108, 0109, 0107, Т034В – 2 шт., Т031Б – 9 шт., Т035Б, Т037Б – 8 шт., Т036Б – 2 шт., Т038 – 2 шт., 0111, 0106И, Т034Б, Т034А, Т032А – 6 шт., 0103 – 2 шт., 0104, 0101, 0102, 0105, 0002, 0001, общей стоимостью 70 764,90 рублей, которые в тот же день Е за пределами терртори войсковой части № передал ФИО2, а последний в тот же день или на следующий день, находясь на территории 

<

адрес>, реализовал их за денежные средства ФИО5. Денежные средства полученные от реализации похищенных субблоков ФИО2 в оговоренной части передал Е, а оставшейся частью распорядился по своему усмотрению. 

Всего, при указанных выше обстоятельствах ФИО2, в период с 29 октября по 08 декабря 2016 года, находясь в 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору с Е. и З., похитил военно-техническое имущество войсковой части № общей стоимостью 699 119,80 рублей, то есть в крупном размере, чем причинил Минобороны России имущественный вред в указанном размере.

Данные действия ФИО2 органами следствия были квалифицированы по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Эпизод № 3.

Кроме того, ФИО2, продолжая проходить военную службу по контракту в войсковой части №, желая быстрого обогащения за счет систематического совершения тождественных хищений военного имущества указанной войсковой части, достоверно зная, что военнослужащий З. (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), пользуется авторитетом и доверием командования войсковой части №, занимается обслуживанием изделий боевой техники, то есть имеет свободный доступ к изделиям, стоящим на вооружении группы боевого управления, обладает достаточными знаниями и навыками в обслуживании изделий, привлек последнего к совершению кражи субблоков. С указанной целью, достоверно зная о том, что З. принимал участие в совершении краж субблоков от изделий военной техники войсковой части № вместе с Е., материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, предложил ему в дальнейшем совершать аналогичные хищения, на что З. согласился.

Достигнув предварительной договоренности, ФИО2 и З. распределили между собой преступные роли, определив, что З. должен тайно проникать к месту хранения военной техники на территории войсковой части №, а затем в аппаратные отсеки изделий, демонтировать из установленных в них приборов и блоков платы, содержащие драгоценные металлы, после чего выносить похищенные платы за территорию войсковой части № и передавать похищенное имущество ФИО2, который должен был реализовать похищенное имущество. Согласно достигнутой между ними договоренности, половина денежных средств, вырученных за реализацию похищенных субблоков, причиталась ФИО2, а вторая половина З. 

С целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения Минобороны России имущественного вреда, а также ущерба для боеготовности части, и желая их наступления, действуя с единым преступным умыслом во исполнение достигнутой с ФИО2 договоренности скрытно проникнув в хранилище, расположенное в зоне хранения группы боевого управления в парке боевых машин войсковой части №, расположенном на территории названной воинской части, с использованием имевшегося у него штатного ключа от запорного устройства З. тайно проник:

- в дневное время 12 декабря 2016 года, в аппаратный отсек изделия 35Н6 «Каста» зав. № Т20549, откуда похитил 54 субблока: В3БН72, В3БН77, В3КА01, В3БН32, В2ПВ10, В2ПВ14, В2ФЕ3, В2ФН3, В2ХК24, В2АП67, В2АП68, В2ПЖ1, В2РЕ16, В2УИ24, В2ХЛ131, В2ИА14, В2ИК225, ИК608, ИМ602, ИМ603, ИП610, ГП601, ИК604, ИК610, ИК612, ИК614, ИП611, ИП612, ИП614, РУ604, ГМ601, ХЛ607, В2АП66, АГ603, ПП602, ПП604, ПС601, АГ602, ИД601, ИП613, ИП615, РЕ603, ХЛ601, ХЛ604, ХЛ605, РЕ601, РЕ602, РМ601, УБ601, ХЛ606, АГ601, АГ604, РУ603, ХЛ603, общей стоимостью 101 775,61 рублей, которые 12 декабря 2016 за пределами территории войсковой части №, передал ФИО2, а последний в тот же день 12 декабря 2016 года, находясь на территории 

<

адрес>, реализовал их за денежные средства ФИО5. Полученные денежные средства ФИО2 разделил согласно достигнутой с З. договоренности и часть из них передал последнему, а оставшейся частью денежных средств распорядился по своему усмотрению;

В период с 22 декабря 2016 года по 10 января 2017 года ФИО2 убыл из 

<

адрес> и находился в 

<

адрес>, предварительно договорившись с З. о том, что последний продолжит совершение хищений военно-технического имущества в его отсутствие, а похищенное имущество будет реализовывать по его указаниям, отданным посредством сотовой связи, на что З. согласился.

- в один из дней в конце декабря 2016 года, в аппаратный отсек изделия 35Н6 «Каста» зав. № Т20579, откуда похитил 56 субблоков: В3БН72, В3БН77, ВККА02, ЕН1, В2АП68, В2ПЖ1, В2УИ24, В2ХЛ131, В2ИА14, В2ИК225, В2ХЛ134, ИК607, ИК608, ИК611, ИМ602, ИМ603, ИП610, ХЛ602, ГП601, ИК603, ИК604, ИК606, ИК610, ИК612, ИК614, ИП604, ИП611, ИП612, ИП614, РУ602, РУ604, ГМ601, ХЛ607, В2АП63, В2УИ11, В2АП64, АГ603, ПП602, ПП603, ПП604, ПС601, АГ602, ИД601, ИП613, ИП615, РЕ603, ХЛ601, ХЛ604, ХЛ605, РЕ601, ПУ602, РМ601, ХЛ606, АГ604, РУ603, ХЛ603, общей стоимостью 101 231,61 рублей, которые в один из дней в конце декабря 2016 года, находясь в увольнении в 

<

адрес>, по указанию ФИО3 передал ФИО5, за что последний перевел находящемуся в 

<

адрес> ФИО2 денежные средства, а последний, в свою очередь, действуя согласно ранее достигнутой им с З. договоренности, безналичным способом на его банковскую карту перевел 8 700 рублей. Полученными в результате реализации похищенного военно-технического имущества денежными средствами ФИО2 распорядился по своему усмотрению; 

- в один из дней в начале января 2017 года, в аппаратный отсек изделия 35Н6 «Каста» зав. № Т20549, откуда похитил 137 субблоков: ПП602, ПП604, ХЛ607, ЭМ1ХЛ607, В2АП63, ХЛ607, ХЛ607, ИК604, ИМ604, В2УИ24, 0108, 0109, 0107, Т034В – 2 шт., Т031Б – 10 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б – 2 шт., Т038 – 2 шт., 0111, 0106И, Т034Б, Т034А, Т032А – 7 шт., 0103, 0104, 0101, 0102, 0105, 0002, 0001, У00701– 3 шт., Т034В – 2 шт., Т031Б – 11 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б, У00701 – 3 шт., Т034В – 2 шт., Т031Б – 11 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б, В3УУ06 – 2 шт., В3УУ07, В3БН12, В2ПА9, Шасси 010, 353ВВ09, 353ВВ03, 353ВВ10, 353ГУ02, В2КС13, ГП602, УТ601, ХК602, ХК601, У0070101, У0070102, У0070103, У0070104, У0070105, У0070106И, У0070107, У0070108, У0070109, У0070111, У0050001, У0050002, Т034В, Т031Б, Т032А, Т035Б, Т036Б, Т037Б, Т038, 0304Б, общей стоимостью 138 837,67 рублей, которые в один из дней в начале января 2017 года, находясь в увольнении в 

<

адрес>, З. по указанию ФИО3 передал ФИО5, за что последний безналичным способом на банковскую карту перевел ФИО2 денежные средства, а последний, в свою очередь, действуя согласно ранее достигнутой им с З. договоренности, безналичным способом на его банковскую карту перевел 15000 рублей. Полученными в результате реализации похищенного военно-технического имущества денежными средствами ФИО2 распорядился по своему усмотрению;

- в утреннее время 23 января 2017 года, в отсеки изделия 9А330 «Тор» зав. № Ф30777, откуда похитил 109 субблоков: ПР25-143 – 8 шт., ПР25-144, ПР25-145 – 2 шт., ПР25-148, ПР25-149, ПР25-143 – 8 шт., ПР25-148, ПР25-145 – 2 шт., ПР25-149, ПР25-144, ПР25-137 – 3 шт., ПР25-138, ПР25-134, ПР25-139, ПД4-278, ПД4-264, ПД4-269 - 3шт., ПД4-270 – 2шт., ПД4-265, ПД4-271, ПД4-272, ПД4-274, ПД4-266, ПД4-275 – 2 шт., ПД4-267, ПД4-268, ПД4-276, ПД4-279 – 2шт., ПД4-285 – 7 шт., ПД4-11, ПД4-277, ПД4-288, ПД4-293 – 8 шт., ПД4-289, ПД4-276, ПД4-282 – 3 шт., ПД4-284, ПД4-286, ПД4-273, ПД4-287, ПД4-290, ПД4-292 – 4 шт., ПД4-291 – 4 шт., Т0316, Т032А, Т036Б, Т035Б, Т037Б, У0070101, У0070102, У0070103, У0070104, У0070105, У0070106, У0070107, У0070108, У0070109, Т034В, У0070111, Т038, У0050001, У0050002, ЕФ6.731.758, ЕФ6.731.759, У0020102, общей стоимостью 38 854,80 рублей, которые передал своему сослуживцу, ФИО6 и, не сообщая последнему о том, что данные субблоки похищены из изделия 9А330 «Тор» зав. № Ф30777, попросил передать ФИО2, на что ФИО6 согласился. В период с 13 часов 28 минут до 13 часов 39 минут 23 января 2017 ФИО5 полагая, что передаваемые им субблоки предназначены для обслуживания и ремонта, находясь в непосредственной близости от территории войсковой части №, передал указанные выше субблоки ФИО2, который, достоверно зная о том, что указанные платы похищены из изделий войсковой части №, понимая, что совершаемые им действия являются хищением чужого имущества – субблоков от военной техники войсковой части №, в тот же день, находясь на территории 

<

адрес>, реализовал их за денежные средства ФИО5, после чего действуя согласно ранее достигнутой им с З. договоренности, передал последнему часть денежных средств, а оставшейся частью денежных средств распорядился по своему усмотрению;

- в дневное время в один из дней в конце января 2017 года, в аппаратный отсек изделия 35Н6 «Каста» зав. № Т20579, откуда похитил 164 субблока: В2АП64, ПП602, ХЛ607, ПС601, УИ11, ЭМ1ХЛ607, В2ИА14 – 3 шт., В2ИМ20 – 3 шт., В2РЕ16, В2ХЛ131, В2ПЖ1, В2АП63, ХЛ607, ИМ-605 – 15 шт., ИМ603 – 2 шт., ИМ602 – 2 шт., ИП610, ИК 611, ИК607, ИК608, РУ604, ИК606, ИК603, ХЛ607 – 2 шт., ИП614, ГП601, АП64, ИК604, РУ602, ИК612, ИМ604, ИК610, ИП611 – 2 шт., ИК614, ХЛ607, ХЛ607, 0108, 0109, 0107, Т034В, Т031Б – 9 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б – 2 шт., Т038, Т034А, Т032А – 6 шт. 0101, 0102, 0001), Т034В, Т031Б – 11 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б, У00701 – 3 шт., Т034В – 2 шт., Т031Б – 11 шт. Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б, В3УУ06, В3УУ07, Шасси 010, 353ГБ06, ГП602, УТ601, ХК602, ХК601, У0070101, У0070102, У0070103, У0070104, У0070105, У0070106И, У0070107, У0070108, У0070109, У0070111, У0050001, У0050002, Т034В, Т031Б, Т032А, Т035Б, Т036Б, Т037Б, Т038, У002-0102, В2ПА9-01, общей стоимостью 519 831,91 рублей. 28 января 2017 года у подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, З. передал ФИО2 указанные субблоки, а последний реализовал их ФИО5 за денежные средства, после чего действуя согласно ранее достигнутой им с З. договоренности, передал последнему часть денежных средств, а оставшейся частью полученных денежных средств распорядился по своему усмотрению;

- в дневное время 30 января 2017 года, в аппаратный отсек изделия 35Н6 «Каста» зав. № Т20539, откуда похитил 54 субблока: ИМ1ХЛ607, В2ИА14 – 2 шт., В2ИА20, В2ИМ20 – 3 шт., В2РЕ16, В2ХЛ131, В2ПЖ1, В2АП63, В2ХЛ134, ХЛ607, ИМ-605 – 16 шт., ИМ603 – 2 шт., ИМ602 – 2 шт., ИП610, ИК 611, ИК607, ИК608, ХЛ602, РУ604, ИК606, ИК603, ХЛ607, ИП614, ГП601, АП64, АП63, ИК604, РУ602), ИК612, ИМ604, ИК610, ИП611 – 2 шт., ИК614, общей стоимостью 412 245,74 рублей, которые в период с 20 часов 42 минут до 22 часов 11 минут 30 января 2017 года З. передал ФИО2, который в тот же день, находясь на территории 

<

адрес> реализовал их за денежные средства ФИО5, после чего действуя согласно ранее достигнутой им с З. договоренности, передал последнему часть денежных средств, а оставшейся частью денежных средств распорядился по своему усмотрению. 

Получив от З. сведения о том, что имеется возможность беспрепятственно совершить кражу военно-технического имущества, ФИО2 с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения Минобороны России имущественного вреда, а также ущерба для боеготовности части, и желая их наступления, то есть действуя с единым прямым преступным умыслом, в период с 21 часа 00 минут 09 апреля по 05 часов 12 минут 10 апреля 2017 года через нарушение в ограждении пункта технического обслуживания и ремонта (далее по тексту - ПТОР), распложенного в зоне № парка боевых машин войсковой части 54129, выполненного в виде колючей проволоки, проник на его территорию, где с использованием подставки под кабель, а также кривого стартера взломал дверь аппаратного отсека изделия 9Ф638, зав. № Я57149, откуда извлек 64 субблока: ПР4-149, ПР4-156М, ПР4-152, ПР4-159М, ПР4-319, ПД4-14, ПД4-334, ПР4-153, ПР4-143, ПД4-33М, ПР4-151, ПР4-160М, ПР4-144, ПР4-161М, ПР4-160М, ПР4-146, ПР4-147М – 2 шт., ПР25-75, ПД4-279, ПР8-46, ПР25-99, ПД4-12, ПД4-448 – 4 шт., ПР13-5055, ПР25-75, ПР25-114, ВС6-27-03 – 2 шт., ПД4-1134-142, ПР18-19 – 2 шт., ПД4-1128, ПД4-11 – 2 шт., ПД4-278, ПД4-269 – 2 шт., ПД4-271, ПД4-274, ПД4-275, ПД4-14, ПД4-268, ПД4-276 – 2 шт., ПД4-279, ПД4 285 – 3 шт., ПД4-293 – 4 шт., ПД4 283, ПД4-282 – 2 шт., ПД4-284, ПД4-273, ПД4-290, ПД4-291 – 2 шт., общей стоимостью 21 269,85 рублей, которые сложил в принесенную собой спортивную сумку и вынес за территорию войсковой части №, похитив их, а в дальнейшем, в один из дней апреля 2017 года, находясь в 

<

адрес>, ФИО2 реализовал их за денежные средства ФИО5, после чего действуя согласно ранее достигнутой им с З. договоренности, передал последнему часть вырученных за них денежных средств, а оставшейся частью денежных средств распорядился по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел в период с 02 часов 05 минут до 03 часов 15 минут 25 апреля 2017 года, ФИО2 проник на территорию войсковой части №, после чего остался на улице наблюдать за обстановкой, а З. в указанное время, скрытно проникнув в хранилище, расположенное в зоне хранения группы боевого управления в парке боевых машин войсковой части № расположенном на территории названной воинской части, с использованием имевшегося у него штатного ключа от запорного устройства тайно проник в аппаратный отсек изделия 35Н6 «Каста» зав. № Т20569, откуда похитил 76 субблоков: У00701 – 3 шт., Т034В – 2 шт, Т031Б – 11 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б, У00701 – 3 шт., Т034В – 2 шт., Т031Б – 11 шт., Т035Б, Т037Б– 6 шт., Т036Б, В3УУ06, В3УУ07, В3УУ05, Шасси 010, 353ВВ09, В2ПА9, 353ВВ03, 353ВВ10, 353ГУ02, ГП602, УТ601, ХК106, ХК602, В2ПП34, В2КС13, У0070101, У0070102, У0070103, У0070104, У0070105, У0070106И, У0070111, У0050001, У0050002, Т034В, Т032А, Т037Б, Т038, общей стоимостью 77 757,37 рублей, которые вместе с ФИО2 вынес за территорию части. В тот же день или на следующий день, находясь в 

<

адрес> ФИО2 реализовал похищенные субблоки за денежные средства №, после чего действуя согласно ранее достигнутой им с З. договоренности, передал последнему часть вырученных от продажи денежных средств, а оставшейся частью денежных средств распорядился по своему усмотрению. 

Всего, при указанных выше обстоятельствах ФИО2, в период с 12 декабря 2016 года по 25 апреля 2017 года, находясь в 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору с З., похитил военно-техническое имущество войсковой части № общей стоимостью 1 411 804,56 рублей, то есть в особо крупном размере, чем причинил Минобороны России имущественный вред в указанном размере.

Данные действия ФИО2 органами следствия были квалифицированы по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере с проникновением в иное хранилище.

Эпизод №.

ФИО2 проходя военную службу по контракту в войсковой части №, обладая достаточными знаниями и опытом в эксплуатации и обслуживании вооружения и военной техники, стоящей на вооружении в указанной воинской части, достоверно зная о том, что при извлечении субблоков из предметов военной техники – изделий 9Ф638, зав. № Я57149, 35Н6 «Каста», зав. № Т20549, № Т20579, № Т20539, № Т20569, БМ 9А330, зав. № Ф30777, дальнейшая эксплуатация по предназначению указанных изделий невозможна ввиду их не боеготовности, в период с 12 декабря 2016 года по 25 апреля 2017 года, находясь в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, с единым прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, выражающуюся в нарушении нормальной деятельности воинской части, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде вывода из строя предметов военной техники войсковой части №, приведения их в состояние не боеготовности, а как следствие снижение боеготовности воинской части, и желая их наступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с военнослужащим З.(материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), в дневное время 12 декабря 2016 года получил от З. 54 субблока, похищенных последним из изделия 35Н6 «Каста» зав. № Т20549: В3БН72, В3БН77, В3КА01, В3БН32, В2ПВ10, В2ПВ14, В2ФЕ3, В2ФН3, В2ХК24, В2АП67, В2АП68, В2ПЖ1, В2РЕ16, В2УИ24, В2ХЛ131, В2ИА14, В2ИК225, ИК608, ИМ602, ИМ603, ИП610, ГП601, ИК604, ИК610, ИК612, ИК614, ИП611, ИП612, ИП614, РУ604, ГМ601, ХЛ607), В2АП66, АГ603, ПП602, ПП604, ПС601, АГ602, ИД601, ИП613, ИП615, РЕ603, ХЛ601, ХЛ604, ХЛ605, РЕ601, РЕ602, РМ601, УБ601, ХЛ606, АГ601, АГ604, РУ603, ХЛ603, общей стоимостью 101 775,61 рублей, в один из дней в декабре 2016 года получил от ФИО5. денежные средства за реализованные З. 56 субблоков, похищенных последним из изделия 35Н6 «Каста» зав. № Т20579: В3БН72, В3БН77, ВККА02, ЕН1, В2АП68, В2ПЖ1, В2УИ24, В2ХЛ131, В2ИА14, В2ИК225, В2ХЛ134, ИК607, ИК608, ИК611, ИМ602, ИМ603, ИП610, ХЛ602, ГП601, ИК603, ИК604, ИК606, ИК610, ИК612, ИК614, ИП604, ИП611, ИП612, ИП614, РУ602, РУ604, ГМ601, ХЛ607, В2АП63, В2УИ11, В2АП64, АГ603, ПП602, ПП603, ПП604, ПС601, АГ602, ИД601, ИП613, ИП615, РЕ603, ХЛ601, ХЛ604, ХЛ605, РЕ601, ПУ602, РМ601, ХЛ606, АГ604, РУ603, ХЛ603, общей стоимостью 101 231,61 рублей, в один из дней в январе 2017 года получил от ФИО5 денежные средства за реализованные последнему З. 137 субблоков, похищенных из изделия 35Н6 «Каста» зав. № Т20549: ПП602, ПП604, ХЛ607, ЭМ1ХЛ607, В2АП63, ХЛ607, ХЛ607, ИК604, ИМ604, В2УИ24, 0108, 0109, 0107), Т034В – 2 шт., Т031Б – 10 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б – 2 шт., Т038 – 2 шт., 0111, 0106И, Т034Б, Т034А, Т032А – 7 шт., 0103, 0104, 0101, 0102, 0105, 0002, 0001, У00701 – 3 шт., Т034В – 2 шт., Т031Б – 11 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б, У00701 – 3 шт., Т034В – 2 шт., Т031Б – 11 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б, В3УУ06 – 2 шт., В3УУ07, В3БН12, В2ПА9, Шасси 010, 353ВВ09, 353ВВ03, 353ВВ10, 353ГУ02, В2КС13, ГП602, УТ601, ХК602, ХК601, У0070101, У0070102, У0070103, У0070104, У0070105, У0070106И, У0070107, У0070108, У0070109, У0070111, У0050001, У0050002, Т034В, Т031Б, Т032А, Т035Б, Т036Б, Т037Б, Т038, 0304Б, общей стоимостью 138 837,67 рублей, в период с 13 часов 28 минут по 13 часов 39 минут 23 января 2017 года получил от ФИО6 109 субблоков, похищенных З из изделия БМ 9А330 «Тор» зав. № Ф30777: ПР25-143 – 8 шт., ПР25-144, ПР25-145 – 2 шт., ПР25-148, ПР25-149, ПР25-143 – 8 шт., ПР25-148, ПР25-145 – 2 шт., ПР25-149, ПР25-144, ПР25-137 – 3 шт., ПР25-138, ПР25-134, ПР25-139, ПД4-278, ПД4-264, ПД4-269 - 3шт., ПД4-270 – 2шт., ПД4-265, ПД4-271, ПД4-27, ПД4-274, ПД4-266, ПД4-275 – 2 шт., ПД4-267, ПД4-268, ПД4-276, ПД4-279 – 2шт., ПД4-285 – 7 шт., ПД4-11, ПД4-277, ПД4-288, ПД4-293 – 8 шт., ПД4-289, ПД4-276, ПД4-282 – 3 шт., ПД4-284, ПД4-286, ПД4-273, ПД4-287, ПД4-290, ПД4-292 – 4 шт., ПД4-291 – 4 шт., Т0316, Т032А, Т036Б, Т035Б, Т037Б, У0070101, У0070102, У0070103, У0070104, У0070105, У0070106, У0070107, У0070108, У0070109, Т034В, У0070111, Т038, У0050001, У0050002, ЕФ6.731.758, ЕФ6.731.759, У0020102, общей стоимостью 38 854,80 рублей, 28 января 2017 года получил от З. 164 субблока, похищенных последним из изделия 35Н6 «Каста» зав. № Т20579: В2АП64, ПП602, ХЛ607, ПС601, УИ11, ЭМ1ХЛ607, В2ИА14 – 3 шт., В2ИМ20 – 3 шт., В2РЕ16, В2ХЛ131, В2ПЖ1, В2АП63, ХЛ607; ИМ-605 – 15 шт., ИМ603 – 2 шт., ИМ602 – 2 шт., ИП610, ИК 611, ИК607, ИК608, РУ604, ИК606, ИК603, ХЛ607 – 2 шт., ИП614 ГП601, АП64, ИК604, РУ602, ИК612), ИМ604, ИК610), ИП611 – 2 шт., ИК614, ХЛ607, ХЛ607, 0108, 0109, 0107, Т034В, Т031Б – 9 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б – 2 шт., Т038, Т034А, Т032А – 6 шт., 0101, 0102, 0001, Т034В, Т031Б – 11 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б, У00701 – 3 шт., Т034В – 2 шт., Т031Б – 11 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б, В3УУ06, В3УУ07, Шасси 010, 353ГБ06), ГП602, УТ601, ХК602, ХК601, У0070101, У0070102, У0070103, У0070104, У0070105, У0070106И, У0070107, У0070108, У0070109, У0070111, У0050001, У0050002, Т034В, Т031Б, Т032А, Т035Б, Т036Б, Т037Б, Т038, У002-0102, В2ПА9-01, общей стоимостью 519 831,91 рублей, в период с 20 часов 42 минут по 22 часа 11 минут 30 января 2017 года получил от З 54 субблока, похищенных последним из изделия 35Н6 «Каста» зав. № Т20539: ИМ1ХЛ607, В2ИА14 – 2 шт., В2ИА20, В2ИМ20 – 3 шт., В2РЕ16, В2ХЛ131, В2ПЖ1, В2АП63, В2ХЛ134, ХЛ607; ИМ-605 – 16 шт., ИМ603 – 2 шт., ИМ602 – 2 шт., ИП610, ИК 611, ИК607, ИК608, ХЛ602, РУ604, ИК606, ИК603, ХЛ607, ИП614, ГП601, АП64, АП63, ИК604, РУ602, ИК612, ИМ604, ИК610, ИП611 – 2 шт., ИК614, общей стоимостью 412 245,74 рублей, в период с 21 часа 00 минут 09 апреля 2017 года по 05 часов 12 минут 10 апреля 2017, узнав от З. о возможности беспрепятственного хищения военного имущества, проникнув на территорию войсковой части №, тайно похитил из изделия 9Ф638, зав. № Я57149 64 субблока: ПР4-149, ПР4-156М, ПР4-152, ПР4-159М, ПР4-319, ПД4-14, ПД4-334, ПР4-153, ПР4-143, ПД4-33М, ПР4-151, ПР4-160М, ПР4-144, ПР4-161М, ПР4-160М, ПР4-146, ПР4-147М – 2 шт., ПР25-75, ПД4-279, ПР8-46, ПР25-9, ПД4-12, ПД4-448 – 4 шт., ПР13-505, ПР25-75, ПР25-114, ВС6-27-03 – 2 шт., ПД4-1134-142, ПР18-19 – 2 шт., ПД4-1128, ПД4-11 – 2 шт., ПД4-278, ПД4-269 – 2 шт., ПД4-271, ПД4-274, ПД4-275, ПД4-14, ПД4-268, ПД4-276 – 2 шт., ПД4-279, ПД4 285 – 3 шт., ПД4-293 – 4 шт., ПД483, ПД4-282 – 2 шт., ПД4-284, ПД4-273, ПД4-290, ПД4-291 – 2 шт., общей стоимостью 21 269,85 рублей, в период с 02 часов 05 минут по 03 часа 15 минут 25 апреля 2017 года, проникнув на территорию войсковой части № действуя группой лиц по предварительному сговору с З., тайно похитил 76 субблоков из изделия 35Н6 «Каста» зав. № Т20569: У00701 – 3 шт., Т034В – 2 шт., Т031Б – 11 шт., Т035Б, Т037Б– 6 шт., Т036Б, У00701 – 3 шт., Т034В – 2 шт., Т031Б – 11 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б, В3УУ06, В3УУ07, В3УУ05, Шасси 010, 353ВВ09, В2ПА9, 353ВВ03, 353ВВ10, 353ГУ02, ГП602, УТ601, ХК106, ХК602, В2ПП34, В2КС13, У0070101, У0070102, У0070103, У0070104, У0070105, У0070106И, У0070111, У0050001, У0050002, Т034В, Т032А, Т037Б, Т038, общей стоимостью 77 757,37 рублей, а всего общей стоимостью 1 411 804,56 рублей, в результате чего указанные выше предметы военной техники – изделия 9Ф638, зав. № Я57149, 35Н6 «Каста», зав. № Т20549, № Т20579, № Т20539, № Т20569, БМ 9А330, зав. № Ф30777 были повреждены, оказались не боеспособны, в связи с чем, их дальнейшая эксплуатация по предназначению невозможна. 

Данные действия ФИО2 органами следствия были квалифицированы по ч. 1 ст. 346 УК РФ, как умышленное повреждение предметов военной техники.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ и ч. 1 ст. 346 УК РФ, признал полностью, пояснив, что предъявленное ему обвинение понятно, с изложенными в обвинении фактическими обстоятельствами он согласен, полностью признает себя виновным по всем пунктам предъявленного обвинения, с квалификацией содеянного согласен, а также поддерживает заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, с учетом положений главы 401 УПК РФ.

При этом подсудимый пояснил, что данное ходатайство он заявил добровольно и после консультации с защитником, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно при участии защитника и после консультации с ним.

Защитник подсудимого ФИО2 - адвокат Дударев в судебном заседании подтвердил, что подсудимому разъяснены характер и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, установлению и изобличению других соучастников преступлений, подтвердил и тот факт, что ФИО2 выполнены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве, и поддержал представление прокурора о приминении особого порядка судебного заседания и постановлении приговора в отношении ФИО2 без судебного разбирательства.

В период предварительного расследования с ФИО2, при участии его защитника-адвоката Дударева, добровольно заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о соблюдении подсудимым ФИО2 условий и выполнении обязательств, предусмотренных данным соглашением.

Так, ФИО2 дал подробные, полные показания, в которых детально сообщил о событиях расследуемых преступлений, об умысле, целях и мотивах совершённых преступлений, в том числе изобличил соучастников Е. и В. (материалы уголовного дела в отношении которых выделено в отдельное производство), сообщив сведения о роли каждого в содеянном, указав на лиц, скупавших (приобретавших) похищенное имущество.

Благодаря сотрудничеству ФИО2, выполнению им своих обязательств, были собраны доказательства изобличающие Е., З. и В. в совершенных ими преступлениях, которые после проведенных с ними следственных действий, в том числе с участием ФИО2, дали признательные показания о содеянном.

В своих показаниях ФИО2, кроме прочего указал места жительства и регистрации лиц, скупавших (приобретавших) похищенное имущество, а также места его возможного хранения.

Кроме того, при проведении обыска по месту возможного хранения похищенного имущества, указанному ФИО2, несмотря на отсутствие там указанного имущества, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота три единицы огнестрельного оружия и боеприпасы. Сообщение об указанном преступлении было передано по подследственности в ОП №2 УМВД России по 

<

адрес>, где по данному факту было возбуждено уголовное дело.

ФИО2 также приняты меры к частичному возмещению причиненного им государству ущерба. 

Рассмотрев материалы уголовного дела и представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания, учитывая исследованные в судебном заседании данные о характере и пределах содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании вышеперечисленных и иных преступлений, суд находит, что ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением, поэтому с учетом того, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд считает возможным постановить обвинительный приговор в соответствии с требованиями ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ. 

Обвинение, с которым в полном объеме согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

Эпизод № 1 - по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража чужого имущества совершенная группой лиц по предварительному сговору;

Эпизод № 2 - по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору в крупном размере;

Эпизод № 3 - по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере с проникновением в иное хранилище;

Эпизод № 4 – по ч. 1 ст. 346 УК РФ, как умышленное повреждение предметов военной техники.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

ФИО2 

<

данные изъяты>, имеет постоянное место жительства и регистрации, где участковым уполномоченным характеризуется положительно, в период обучения в высшем военном образовательном учреждении характеризовался также положительно, по месту содержания под стражей нарушений установленного режима содержания не допускал, вместе с тем за период прохождения военной службы командованием воинской части характеризуется отрицательно.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО2, суд в соответствии с п.п. «г»,«и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает наличие у него 

<

данные изъяты>, полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, частичное добровольное возмещение имущественного вреда.

Наряду с этим в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает, что ранее он ни в чем предосудительном замечен не был, к уголовной ответственности привлекается впервые, а также его состояние здоровья и состояние здоровья его отца.

В настоящее время ФИО2 осуждается за совершение преступления небольшой тяжести, преступления средней тяжести и двух тяжких преступлений.

По эпизоду № 4 суд в качестве обстоятельства отягчающего наказание признает в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ совершение ФИО2 указанного преступления группой лиц по предварительному сговору.

По остальным преступлениям обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

Принимая во внимание изложенное, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельства по эпизоду № 4, личность виновного, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений - хищений имущества государства (предметов военной техники) предназначенного для обучения личного состава и непосредственного выполнения боевых задач противовоздушной обороны, исправность и работоспособность, которых определяют степень боевой готовности войсковой части № и возможность выполнения боевых задач, корыстный умысел подсудимого на извлечение незаконной прибыли вопреки осознанию им наступления общественно опасных последствий совершаемых им деяний, в результате которых были умышленно повреждены предметы военной техники, что повлекло приведение их в состояние не боеготовности и как следствие снижение боеготовности воинской части, длительность и систематичность совершения указанных деяний, активную роль подсудимого являвшегося на момент совершения преступления офицером, проходившим военную службу по контракту, в вовлечении в указанную преступную деятельность военнослужащих по призыву, тяжесть совершенных преступлений, суд считает, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества, ему необходимо назначить за совершенные преступления наказание в виде реального лишения свободы, и не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, а также не находит оснований для применения к нему по эпизодам № - № положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Назначение ФИО2 других видов наказаний, предусмотренных в санкциях частей 2 - 4 ст. 158 УК РФ, а также ч. 1 ст. 346 УК РФ не будет по мнению суда соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Определяя срок наказания, суд по эпизодам № 1 - № 3 учитывает положения ч. 2 ст. 62 УК РФ о правилах назначения наказания в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, поскольку ФИО2 на стадии предварительного расследования заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого выполнены последним.

Определяя срок наказания по эпизоду № 4, суд учитывает положения ч. 1 ст. 56 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом наличия указанных смягчающих обстоятельств, поведения ФИО2 после совершения преступлений, а также данных о личности подсудимого, его возрасте, состоянии здоровья, семейном положении, влиянии назначенного наказания на условия жизни его семьи, суд считает возможным по эпизодам № 1 - № 3 дополнительные наказания в виде ограничения свободы, а также штрафа ФИО2 не назначать.

Решая вопрос о гражданском иске представителя потерпевшего ФИО9 суд учитывает следующее.

Представителем потерпевшего ФИО9 посредством электронной почты направлен в суд иск к подсудимому ФИО2, а также иным лицам не являющимися подсудимыми по настоящему уголовному делу о возмещении ущерба в размере 2 288 356 руб. 03 коп.

По общему правилу в уголовном процессе иск может быть заявлен к гражданскому ответчику с соблюдением требований предъявляемых к форме и содержанию иска, предусмотренном ГПК РФ.

Из положений ст. 44 УПК РФ о гражданском истце в уголовном процессе, ст. 299 УПК РФ о разрешении, помимо прочего, вопросов, связанных с гражданским иском, ст. 131 - 132 ГПК РФ, находящихся в тесной контекстно-смысловой связи с вышеприведенными нормами УПК РФ, следует, что гражданский иск в уголовном процессе должен быть заявлен гражданским истцом в письменной форме.

Вместе с тем указанный иск не соответствует требованиям ст. 131 ГПК РФ, поскольку поступил в суд посредством электронной почты, то есть не в письменном виде, а кроме того, не посредством заполнения формы, размещенной на официальном сайте суда в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и не подписан электронной подписью в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в связи с чем суд не может удостовериться в подлинности указанного иска, наличии полномочий у лица его подписавшего на его подачу в суд, в связи чем названный гражданский иск подлежит оставлению без рассмотрения.

При этом суд также учитывает, что оставление судом гражданского иска без рассмотрения не препятствует последующему его предъявлению и рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства.

Решая вопрос о возмещении процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката Дударева Н.Н. по назначению оказывавшего юридическую помощь ФИО2 в ходе предварительного следствия, руководствуясь ч. 10 ст. 316 УПК РФ, суд считает необходимым возместить их за счет средств федерального бюджета.

Принимая во внимание, что согласно предъявленному обвинению ФИО2 был задержан в порядке ст. 91 УПК РФ с 16 мая 2018 года и с этого момента фактически был лишен свободы, суд считает необходимым с учетом зачета срока содержания под стражей, срок наказания ему исчислять с этой даты.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316, 3177, военный суд,

приговорил:

Признать ФИО2 виновным:

- по эпизоду № 1 

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, - на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по эпизоду № 2 

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, - на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год и 5 (пять) месяцев;

- по эпизоду № 3 

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, - на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по эпизоду № 4 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 346 УК РФ, - на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (года) года и 2 (два) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения, и до вступления настоящего приговора в законную силу содержать его в Федеральном казённом учреждении СИЗО № 1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Калининградской области.

Срок наказания исчислять с момента постановления настоящего приговора, то есть с 11 января 2019 года. 

Зачесть в срок лишения свободы время задержания и содержания ФИО2 под стражей в период с 16 мая 2018 года по 11 января 2019 года, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Дударева Н.Н. в сумме 26460 рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск представителя Министерства обороны Российской Федерации ФИО9 на сумму 2 288 356 руб. 03 коп., оставить без рассмотрения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- изделия 9Ф638, зав. № Я57149, № Я57153, 35Н6 «Каста», зав. № Т20549, Т20539, № Т20569, № Т20579, БМ 9А330 «Тор», зав. № Ф 30666 (заштатный), № Я 14528 (заштатный), № Ф 30444 (заштатный), № Ф0777 (штатный) – полагать возвращенными по принадлежности войсковой части №

- формуляры (часть 1) БА 2 076 I 85 ФО2 к изделию 9А330 № 933 заводской № Ф30666, (часть 2) БА 2 076 I 85 ФО2 к изделию 9А330 № 933 заводской № Ф30666, к изделию 9А330 заводской № Я14528, к изделию 9А330 заводской № Ф30444, к изделию 35Н6 заводской № Т20579 (часть 2), к изделию 35Н6 заводской № Т20569, к изделию 35Н6заводской № Т20539, к изделию 35Н6 заводской № Т20549, к изделию 9Ф638 заводской № Я57149, к изделию 9Ф638 заводской № Я57153 – возвратить по принадлежности в войсковую часть №;

- 2 сотовых телефона ФИО2 марки 

<

данные изъяты>» в корпусе темно-красного цвета, с синими вставками, а также «

<

данные изъяты>», - возвратить владельцу ФИО2;

- кривой стартер и погнутую подставку под кабель, блок Р 42-2, формуляр БА2 076 I 85 ФО2 (часть 2) к изделию 9А330 заводской № Ф30777, – возвратить по принадлежности в войсковую часть №

- компакт-диск марки 

<

данные изъяты>, содержащий протокол соединений абонентского номера 

<

***>, а также данные по принадлежности абонентских номеров, с которыми осуществлял связь ФИО2,- хранить при материалах дела;

- компакт-диск марки «

<

данные изъяты>, содержащий протокол соединений абонентского номера 

<

***>, а также данные по принадлежности абонентских номеров, с которыми осуществлял связь ФИО2, - хранить при материалах дела;

- компакт-диск, содержащий информацию о входящих и исходящих соединениях абонентского номера №, - хранить при материалах дела;

- протокол соединений абонентского номера № за период с 00 часов 00 минут 01.12.2016 по 23 часа 59 минут 25.04.2017, - хранить при материалах дела;

- компакт-диск марки №, содержащий протокол соединений абонентского номера №, - хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Балтийский флотский военныйй суд через Калининградский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

При этом, приговор не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

В случае апелляционного обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела Калининградского гарнизонного военного суда № 1-9/2019